(3) EYMERIC, 2^a pars, qu. 35, p. 402 : « Hæc suspicio dicitur modica sive levis, tum quia modica et levi defensione tollitur, tum quia ex modicis et levibus oritur conjecturis, unde dicitur modica a modicis indiciis, et dicitur levis a levibus conjecturis ». — SIMANCAS, *de cathol. institut.*, tit. L, n. 23 ; — PEÑA, comment. 80, p. 404.

les témoins, sérieux (1). Quant au soupçon violent ou très grand, il était peu différent d'une preuve complète, à laquelle ne manquait plus guère que l'aveu du coupable (2).

Chacune de ces divisions comportait, cela va de soi, des nuances, laissées comme degrés secondaires au jugement de l'inquisiteur. De plus, le procès, en se déroulant, pouvait modifier dans un sens ou dans un autre le soupçon primitif, qui de léger devenait véhément ou violent, quand de nouveaux témoignages ou les aveux plus ou moins complets de l'accusé venaient s'ajouter aux premières charges. En revanche, le soupçon d'abord véhément s'allégeait, si des témoignages contradictoires se faisaient entendre, si l'acte incriminé comme soulevant le soupçon d'hérésie pouvait s'expliquer par un autre motif (3) ; ou bien, quand,

(1) EYMERIC, *l. c.* : « Hæc suspicio dicitur magna, vehemens, sive fortis, tum quia non nisi magnis, vehementibus et fortibus defensionibus repellitur, tum quia ex magnis, vehementibus ac fortibus oritur conjecturis, argumentis et indiciis ». — GERSON, *De protestatione*, Consideratio 12 : « Vehemens suspicio provenit ex signis exterioribus operum vel verborum ex quibus cognitis accipitur argumentum concludens frequenter, et ut in pluribus, quod talia agens vel dicens est hæreticus ».

(2) EYMERIC, *l. c.* : « Hæc... suspicio dicitur violenta : tum quia violentat, cogit, arctat judicem ad credendum, nec tergiversatione refellitur qualicumque : tum quia ex violentis convincentibus atque coercentibus oritur conjecturis ». PEÑA, com. 80, p. 403 : « Hæc præsumptio seu suspicio violenta, ut optime scribit Gerson, tractatu de protestatione, consideratione ultima, nascitur ex signis exterioribus operum aut verborum ex quibus concludi solet efficaciter et fere semper, quod talis dicens vel faciens est hæreticus ». Les canonistes apportaient des exemples abondants pour déterminer les actes qui donnaient naissance à ces divers soupçons. EYMERIC, 2^a pars, qu. 55 et 56 ; — PEÑA, com. 80 et 81, p. 402 seq. ; — LIMBORCH, *Liber sent.*, p. 256 ; — *Hist. inquisit.*, l. III, c. XI, p. 210 ; — HENNER, § 49, p. 306.

(3) Remarquons bien qu'il s'agit du soupçon d'hérésie et non du soupçon d'avoir fait un acte susceptible d'être prouvé par des témoins. L'hérésie, faute interne, ne pouvait guère être prouvée que par l'aveu du coupable, et, tout au plus par une série de témoignages, prouvant un aveu fait en dehors de la présence du juge. Les autres actes,